
Prefeitura Municipal de Alfenas
Coordenação de Governo

Gestão 2021-2024

Ofício n ° 772/2021/CG/PMA

Alfenas, 19 de agosto de 2021,

Ref.: Resposta ao Requerimento n.° 168/2021

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.° 168/2021, de autoria da

Vereadora Teresa Suelene de Paula, encaminhamos os esclarecimentos

prestados pela Secretária Municipal de Fazenda, Dra. Tanilda das Graças

Araújo, por meio do ofício n° 300/2021.

Atenciosamente, f. ̂
Ohristysne Noronha Trombeta d® Morais
Assessora/ Coordenação de Governo

Antônio Carlos Esteves Pereira

Secretário- Executivo

CO

CSt
cs:i

csn
C-sl

À Sua Excelência, o Senhor
Vereador Jaime Daniel dos Santos

Presidente da Câmara Municipal de Alfenas (MG)

proc©í^®
retiniã

ra na



Prefeitura Municipal de Alfenas
Secretaria Municipal de Fazenda

CNPJ 18.243.220/0001-01

Rua Padre João Batista, n" 620, centro - CEP 37130-000 - Alfenas - MG
Telefone: (35) 3698-1317

Alfenas-MG, 17 de Agosto de 2021

OFÍCIO n° 300/2021

Ref.: Resposta ao Ofício n° 753/2021

lima. Sra.,

Pelo presente, em resposta ao ofício acima mencionado, envio extrato de contri

buição do INSS referente ao Município de Alfenas-MG, no período de 2017/2021.

Informo, que na coluna débito, onde consta ATIVO, tal informação é porque o debi

to foi debitado no FPM do mês e não pago através de guia, frisando que não consta ne

nhum débito em aberto com o INSS.

Reiteramos, na oportunidade, nossos votos de elevada estima e distinta considera

ção.

Atenciosamente,

Tanilda das Gfa^^ Araújo
Secretária Municipal de Fazenda

lima. Sra.

Christyane Noronha Trombeta de Morais

Assessora/Gabinete do Vice-Prefeito



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social; MUNICÍPIO DE ALFENAS

Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Competência: 12/2017

Competência

12/2017

11/2017

10/2017

09/2017

08/2017

07/2017

06/2017

05/2017

04/2017

03/2017

02/2017

01/2017

Quantidade de Documentos

4

3

4

2

5

3

4

3

1

2

3

1

Valor Recolhido

1.598.125,55

1.370.009,92

1.816.680,07

1.246.953,63

1.662.891,78

1.687.187,31

1.575.317,50

1.634.463,26

1.241.016,60

1.241.016,60

1.241.016,60

1.241.016,60

Imputação
{*)

Débito

ATIVO

ATIVO

ATIVO

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do
CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal^ diretamente na
agência da Previdência Social.

OPág&ia Anterior



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICÍPIO DE ALFENAS

Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Competência: 12/2018

Competência Quantidade de Documentos Valor Recolhido

12/2018 1 1.702.868,23

11/2018 1 423.125,85

10/2018 2 392.353,74

09/2018 5 255.217,06

08/2018 7 234.389,40

07/2018 6 743.498,44

06/2018 3 494.896,42

05/2018 4 1.810.018,18

04/2018 5 1.776.872,52

03/2018 5 1.757.773,52

02/2018 5 1.679.801,57

01/2018 4 1.594.789,14

Imputação

(*)
Débito

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 153 do
CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na
agência da Previdência Social.

OPágina Anterior



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICÍPIO DE ALFENAS

Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Competência: 12/2019

Competência Quantidade de Documentos Valor Recolhido

12/2019 1 1.709.462,08

11/2019 5 1.899.046,08

10/2019 4 1.863.142,07

09/2019 4 1.752.804,15

08/2019 3 807.282,80

07/2019 7 2.893.257,88

06/2019 5 1.866.984,14

05/2019 4 1.214.152,12

04/2019 3 1.687.442,38

03/2019 9 407.154,70

02/2019 11 3.433.247,30

01/2019 1 974.701,90

Imputação

(*)
Débito

(*) Competência contém GPS que sofreu Imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do
CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na
agência da Previdência Social.

OPág&ia Anterior



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social; MUNICÍPIO DE ALFENAS

Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Competência: 12/2020

Competência Quantidade de Documentos Valor Recolhido
Imputação

(*)
Débito

12/2020 1 2.123.925,65

11/2020 3 2.105.769,31 ATIVO

10/2020 3 2.054.755,80 ATIVO

09/2020 3 1.422.220,78 ATIVO

08/2020 3 2.128.532,08 ATIVO

07/2020 1 206.192,22 ATIVO

06/2020 3 2.020.616,32 ATIVO

05/2020 4 2.195.907,68

04/2020 4 2.052.002,21

03/2020 6 1.960.698,98 NAO ATIVO

02/2020 5 2.058.823,30

01/2020 1 1.564.803,36

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 153 do
CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na
agência da Previdência Social.

OPágmaAnt&rior



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICÍPIO DE ALFENAS

Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Competência: 08/2021

Competência Quantidade de Documentos Valor Recolhido
Imputação

(*)
Débito

08/2021 NAO CONSTA

07/2021 9 1.396.928,26

06/2021 10 1.898.239,66

05/2021 9 1.875.788,88

04/2021 9 1.918.220,45

03/2021 2 1.944.497,52 ATIVO

02/2021 3 2.379.978,57 ATIVO

01/2021 5 2.247.559,31 ATIVO

13SL 3 2.272.707,87

12/2020 1 2.123.925,65

11/2020 3 2.105.769,31 ATIVO

10/2020 3 2.054.755,80 ATIVO

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do
CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal^ diretamente na
agência da Previdência Social.


