



Prefeitura Municipal de Alfenas

Coordenação de Governo

Gestão 2021-2024

Ofício n.º 772/2021/CG/PMA

Alfenas, 19 de agosto de 2021.

Ref.: Resposta ao Requerimento n.º 168/2021

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 168/2021, de autoria da Vereadora Teresa Suelene de Paula, encaminhamos os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de Fazenda, Dra. Tanilda das Graças Araujo, por meio do ofício nº 300/2021.

Atenciosamente,

P.P. G. B. Jordan

Christyane Noronha Trombeta de Moraes
Assessora/ Coordenação de Governo

**Antônio Carlos Esteves Pereira
Secretário- Executivo**

**À Sua Excelência, o Senhor
Vereador Jaime Daniel dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Alfenas (MG)**

~~Proceda-se a Leitura na
reunião ordinária do dia
23 / 08 / 21
Presidente~~



Prefeitura Municipal de Alfenas
Secretaria Municipal de Fazenda

CNPJ 18.243.220/0001-01

Rua Padre João Batista, nº 620, centro - CEP 37130-000 - Alfenas - MG
Telefone: (35) 3698-1317

Alfenas-MG, 17 de Agosto de 2021

OFÍCIO nº 300/2021

Ref.: Resposta ao Ofício nº 753/2021

Ilma. Sra.,

Pelo presente, em resposta ao ofício acima mencionado, envio extrato de contribuição do INSS referente ao Município de Alfenas-MG, no período de 2017/2021.

Informo, que na coluna débito, onde consta ATIVO, tal informação é porque o débito foi debitado no FPM do mês e não pago através de guia, frisando que não consta nenhum débito em aberto com o INSS.

Reiteramos, na oportunidade, nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Tanilda das Graças Araújo
Secretaria Municipal de Fazenda

Ilma. Sra.

Christyane Noronha Trombeta de Moraes

Assessora/Gabinete do Vice-Prefeito

Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICIPIO DE ALFENAS
Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Competência: 12/2017

Competência	Quantidade de Documentos	Valor Recolhido	Imputração (*)	Débito
12/2017	4	1.598.125,55		
11/2017	3	1.370.009,92		
10/2017	4	1.816.680,07		
09/2017	2	1.246.953,63		
08/2017	5	1.662.891,78	X	
07/2017	3	1.687.187,31		
06/2017	4	1.575.317,50		
05/2017	3	1.634.463,26		
04/2017	1	1.241.016,60		ATIVO
03/2017	2	1.241.016,60		ATIVO
02/2017	3	1.241.016,60		ATIVO
01/2017	1	1.241.016,60		

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agência da Previdência Social.



Página Anterior

Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICIPIO DE ALFENAS
Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Competência: 12/2018

Competência	Quantidade de Documentos	Valor Recolhido	Imputração (*)	Débito
12/2018	1	1.702.868,23		
11/2018	1	423.125,85		
10/2018	2	392.353,74		
09/2018	5	255.217,06		
08/2018	7	234.389,40		
07/2018	6	743.498,44		
06/2018	3	494.896,42		
05/2018	4	1.810.018,18		
04/2018	5	1.776.872,52		
03/2018	5	1.757.773,52		
02/2018	5	1.679.801,57		
01/2018	4	1.594.789,14		

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agência da Previdência Social.



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICIPIO DE ALFENAS
Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Competência: 12/2019

Competência	Quantidade de Documentos	Valor Recolhido	Imputração (*)	Débito
12/2019	1	1.709.462,08		
11/2019	5	1.899.046,08		
10/2019	4	1.863.142,07		
09/2019	4	1.752.804,15		
08/2019	3	807.282,80		
07/2019	7	2.893.257,88		
06/2019	5	1.866.984,14		
05/2019	4	1.214.152,12		
04/2019	3	1.687.442,38		
03/2019	9	407.154,70		
02/2019	11	3.433.247,30		
01/2019	1	974.701,90		

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agência da Previdência Social.



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICIPIO DE ALFENAS
Situação no Cadastro: ATIVA / N

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Competência: 12/2020

Competência	Quantidade de Documentos	Valor Recolhido	Imputração (*)	Débito
12/2020	1	2.123.925,65		
11/2020	3	2.105.769,31		ATIVO
10/2020	3	2.054.755,80		ATIVO
09/2020	3	1.422.220,78		ATIVO
08/2020	3	2.128.532,08		ATIVO
07/2020	1	206.192,22		ATIVO
06/2020	3	2.020.616,32		ATIVO
05/2020	4	2.195.907,68		
04/2020	4	2.052.002,21		
03/2020	6	1.960.698,98		NAO ATIVO
02/2020	5	2.058.823,30		
01/2020	1	1.564.803,36		

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agência da Previdência Social.



Extrato de Contribuições de Empresas e Equiparados

Razão Social: MUNICIPIO DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Situação no Cadastro: ATIVA / N

Competência: 08/2021

Competência	Quantidade de Documentos	Valor Recolhido	Imputração (*)	Débito
08/2021		NAO CONSTA		
07/2021	9	1.396.928,26		
06/2021	10	1.898.239,66		
05/2021	9	1.875.788,88		
04/2021	9	1.918.220,45		
03/2021	2	1.944.497,52		ATIVO
02/2021	3	2.379.978,57		ATIVO
01/2021	5	2.247.559,31		ATIVO
13SL	3	2.272.707,87		
12/2020	1	2.123.925,65		
11/2020	3	2.105.769,31		ATIVO
10/2020	3	2.054.755,80		ATIVO

(*) Competência contém GPS que sofreu imputação proporcional por recolhimento em atraso sem acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferência. Informações complementares poderão ser solicitadas pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agência da Previdência Social.



Página Anterior